证券代码：002118     证券简称：紫鑫药业     公告编号：2021-059

吉林紫鑫药业股份有限公司

关于控股股东签署《表决权委托协议》暨公司控制权

发生变更的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.截至本公告披露日，吉林紫鑫药业股份有限公司（以下简称：“公司”）

控股股东敦化市康平投资有限责任公司（以下简称：“康平投资”）与国药兆祥

（长春）医药有限公司（以下简称：“国药兆祥”）签订了《表决权委托协议》，

根据协议，康平投资以全部表决权委托的方式，失去上市公司的控制权，国药兆

祥成为公司的控股股东，取得公司控制权。

2. 本次变更构成公司实际控制人发生变更。本次变更后郭春生先生不再为

公司实际控制人；本次表决权被委托方国药兆祥（长春）医药有限公司为国药药

材股份有限公司全资子公司，因目前国药药材股份有限公司处在股份变更阶段，

公司实际控制人待国药药材股份有限公司股份变更后确认。

3. 康平投资同意将其持有的吉林紫鑫药业股份有限公司285,310,026股，占

股本总额22.28%的股份（其中41,751,300股，占股本总额3.26%的股份，已经被

司法拍卖，尚未办理过户登记，股份数以行权时实际持有股份数为准）对应的投

票表决权，包括但不限于股东提案权、股东表决权等相关权利委托给国药兆祥行

使。

一、概述

2021 年 10 月 19 日，公司控股股东康平投资与国药兆祥签署了《表决权

委托协议》，根据协议，康平投资将其持有的公司285,310,026股，占股本总额

22.28%的股份（其中41,751,300股，占股本总额3.26%的股份，已经被司法拍卖，

尚未办理过户登记，股份数以行权时实际持有股份数为准）对应的投票表决权，

包括但不限于股东提案权、股东表决权等相关权利委托给国药兆祥行使（以下简

称“表决权”）。国药兆祥同意代为行使上述股份的表决权。国药兆祥成为公司

的控股股东，取得公司控制权。

二、协议相关方的基本情况

名称：国药兆祥（长春）医药有限公司

法定代表人：王金龙

注册资本：5000万人民币

主营业务：中成药；化学药制剂、抗生素、医疗器械、中药饮片、中药材、

中草药、农副产品（不含粮食）销售；日化用品、预包装食品、散装食品、乳制

品、保健食品批发与零售、劳保用品批发；豆类批发；粮食批发零售；淀粉批发；

化肥批发，化学原料药，抗生素原料药；化工产品（不含危险化学品及一类易制

毒化学品）；金属材料批发；电子产品、木材、建筑材料、天然橡胶、橡胶制品

零售。（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册地址：吉林省长春市南关区平阳街34号原中共长春市委党校5号楼217

室

康平公司与国药兆祥之间无关联关系，不构成一致行动人。

    三、《表决权委托协议》主要内容

甲方：敦化市康平投资有限责任公司

乙方：国药兆祥（长春）医药有限公司

甲乙双方依据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国公司法》等相

关法律法规规定，在平等、自愿的基础上，经充分协商,就甲方委托乙方代为行

使表决权的相关事宜达成协议如下：

第一条 甲方同意将其持有的吉林紫鑫药业股份有限公司（以下简称“紫鑫

药业”）285,310,026股，占股本总额22.28%的股份对应的投票表决权，包括但

不限于股东提案权、股东表决权等相关权利委托给乙方行使（以下简称“表决

权”）。乙方同意代为行使上述股份的表决权。

第二条 双方同意，在委托期限内，乙方有权按照自己的意愿，依据相关法

律法规及紫鑫药业公司章程就上述委托表决股份行使包括但不限于如下股东权

利：

（1）依法请求、召集、主持、参加或委派代理人参加紫鑫药业的股东大会；

（2）依法提出股东提案，有权向股东大会提交提案；

（3）行使表决权并签署相关文件，对股东大会审议和表决事项进行投票；

（4）依据紫鑫药业公司章程规定，提名或推荐董事、监事候选人；

（5）根据中华人民共和国法律、行政法规、行政规章、地方法规及其他有

法律约束力的规范性文件和紫鑫药业公司章程规定的股东应享有的其他表决权

相关权利。

第三条 上述甲方委托乙方行使之委托权利系全权委托。对紫鑫药业的各项

议案，乙方可根据自己的意愿自行表决，无需征求甲方的意见或取得甲方同意，

且无需甲方再就具体表决事项分别出具委托书，但如因相关监管机关或相关法律

法规要求提供的，甲方应根据乙方的要求配合出具相关文件以实现本协议项下甲

方委托乙方代为行使受托事项之目的。

第四条 双方同意，委托期限为 贰 年，即2021年10月19 日至 2023年10月

18 日。

第五条 甲方的承诺及保证如下：

1.甲方具有签署及履行本协议的主体资格。

2 甲方签署本协议或履行其在本协议项下的义务不违反其订立的任何其他

协议，亦不存在任何法律上的障碍或限制，无需取得任何第三方的同意或认可。

3 甲方合法持有委托表决权股份，委托表决权股份权属清晰。

第六条 乙方的承诺及保证如下：

1 乙方具有签署及履行本协议的主体资格。

2 乙方签署本协议或履行其在本协议项下的义务不违反其订立的任何其他

协议，不存在任何法律上的障碍或限制。

3 乙方承诺委托期限内，将遵循法律、法规或中国证监会、证券交易所及其

他监管机关相关规定妥善、正当行使股东权利，不滥用表决权损害紫鑫药业及其

他股东利益。

第七条 本协议未尽事宜双方友好协商，协商不成的，应到甲方所在地有管

辖权的法院诉讼解决。

四、对公司的影响

上述表决权委托，康平投资将不再是公司的控股股东，公司的控股股东将变

更为国药兆祥。国药兆祥具有国有资产及中医药产业背景，有助于公司走出当前

由债务危机导致的经营困境，未来将与公司围绕核心业务领域，集中各自优势资

源，在原材料供应、生产销售、产业链整合上提供全方位和多元化支持，进一步

提升上市公司资产质量，促进公司持续、快速发展，有力保障公司中小股东利益。

国药兆祥隶属于国药药材股份有限公司全资子公司，从事大宗常用中药材经

营、中药材进出口业务、中药材种植、中成药生产，形成了药材贸易、代理业务、

中成药生产三足鼎立协调发展的业务格局。在河北安国、安徽亳州等地有多家上

游药材供应公司，采购的药材主要销售给国药药材股份有限公司等大型国有药材

企业，建立了遍及全国各地的营销网络，是中国最大、最可信赖的中药原料药供

应商之一。

五、其他说明及风险提示

公司将密切关注相关事项并及时披露进展，公司亦将严格遵守中国证监会、

深圳证券交易所相关规定履行信息披露义务。公司指定信息披露媒体为《证券时

报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn），有关公司的信息均以上述指定媒体刊登的信息

为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、备查文件

1. 《表决权委托协议》。

特此公告。

吉林紫鑫药业股份有限公司

     董事会

                         2021 年 10 月 21 日